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 Въведение

В днешно време приемаме компютъра като електронно програмируемо устройство,

което се използва за извличане, пренос, обработка и запис на данни. Данните се

обработват автоматично в зависимост от набор аритметични, логически или специални

инструкции. Възможността този набор от инструкции да бъде променян позволява

компютърът да бъде ползван за различни приложения.

Компютърът се състои от поне едно изчислително устройство, еднороден или

разнороден вид памет и входно-изходни устройства, които ползваме за пренос на данните

до и от паметта. Паметта на една компютърна система може да разделим на няколко

основни части: вътрешна, основна, вторична и допълнителна [1]. При повечето

съвременни компютри изчислителното устройство, управляващото устройство и

вътрешната част от паметта са обединени в общ компонент, наричан централен процесор.

Централният процесор има директен достъп до основната системна памет, като този тип

памет позволява данните да бъдат четени и записвани с една и съща скорост независимо

от реда на достъп [17].

В.1 Развитие на компютрите

В периода от 1939 година до 1941 година Джон Атанасов и Клифърд Бери

разработват компютъра АВС Atanasoff-Berry Computer. ABC е първият електронен

цифров непрограмируем компютър. Компютърът на Джон Атанасов е удостоен с титлата

Milestone на IEEE през 1990 година. За смяна на инструкциите, които са изпълнявани

върху входящите данни, е било необходимо ръчно пренастройване на самата машина.

През периода на Втората световна война усилията са съсредоточени върху декодирането

на криптираните съобщения между воюващите държави. Така през периода от 1943

година до 1944 година Макс Нюман и неговите колеги разработват първата

програмируема електронно-цифрова машина Colossus [89].

С изобретяването на транзисторите през 1947 година вакуумните лампи са

заменени и започва ерата на „второто поколение“ компютри. Сравнени с вакуумните

лампи, транзисторите са по-малки, по-бързи, по-надеждни и изискващи значително по-

малко електроенергия. Всичките предимства на транзисторите, както и заниженото

топлоотделяне позволяват да бъде произведен един общ полупроводников цокъл, наричан

още „централна схема“ или „чип“, съдържащ множество транзистори. Първоначално

интегралните схеми са ползвани за създаването на отделни логически елементи, но с

8

напредването на технологиите интегралните схеми започват да включват все повече

транзистори, като в днешно време бройката достига няколко милиарда. Тези нови

открития довеждат до изобретяването и разработката на микропроцесора.

В.2 Структура на компютърната система

Компютърът като устройство се ползва в различни приложения за разрешаване на

широк набор от задачи [4]. Процесът на разрешаване на един проблем от компютър се

разделя на последователни етапи, като всеки етап е последващо ниво от предишния етап.

Нивата от съществуващ проблем до разрешаването му чрез компютър са нива на

трансформация.

Problem - Проблем за разрешаване
Algorithm - Алгоритъм
Language - Програмен език
Runtime System - Среда за изпълнение
ISA Instruction Set Architecture - Архитектура на система от инструкции
Microarchitecture - Микроархитектура

Logic Gates - Логически елементи
Circuits - Физически елементи (схеми)

- Първото ниво е описанието на проблем, който искаме да разрешим чрез

използването на компютър. Описанието на проблема правим чрез естествен език.

Проблемът при ползването на естествения език е неяснотата на задачата и често

срещаното двусмислие при повечето естествени езици [5].

- Алгоритъм – първата стъпка на трансформацията е преобразуването на проблема,

обяснен чрез естествен език, в алгоритъм. Алгоритъмът е процедура, описваща стъпка по

стъпка проблема и неговото разрешение. Всяка стъпка е прецизно и еднозначно описана,

отстраняваща двусмислия и неясноти. За всеки проблем обикновено имаме множество

различни методи за разрешаване, които можем да опишем чрез алгоритми. За един метод

може да са необходими малък брой стъпки за осъществяване, изпълнявани

последователно. Друг алгоритъм може да позволява различните стъпки за решаване на

проблема да бъдат изпълнявани паралелно. Алгоритъм, който позволява изпълнението на

различни стъпки паралелно, обикновено разрешава проблема по-бързо, въпреки че е по-

вероятно борят на стъпките да е по-голям [1].

- Програмен език – следващата стъпка е да трансформираме избрания алгоритъм в

компютърна програма чрез програмен език. В днешно време имаме над хиляда програмни

езика. Някои езици са универсални, а някои са създадени за конкретни задачи. Пример за

специализиран език е Fortran, създаден за решението на формули и ползван за научни
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цели. С времето Fortran се усъвършенства и се превръща в универсален език. Друг пример

за специализиран език е COBOL, създаден предимно за бизнес ориентирани проблеми.

Спрямо хардуера езиците за програмиране може да класифицираме в два типа – от високо

и ниско ниво. Езиците от високо ниво са хардуерно независими, като кодът, написан на

език от високо ниво, може да бъде изпълнен на различни компютри. Езиците от ниско

ниво са силно зависими от избрания компютър за изпълнение.

- Средата за изпълнение (Runtime System) подсигурява софтуерните и хардуерните

ресурси, необходими на програмата, за да бъде изпълнена. Средата за изпълнение е

съвкупност от ресурси, предназначени да осигурят изпълнението на програмата

независимо от ползвания език на програмиране [60].

- Архитектура на система от инструкции (ISA – Instruction Set Architecture) –

написаната програма трябва да бъде преведена на машинен език, разбираем за компютъра,

който ще бъде ползван за изпълнението на тази програма. Системата команди е набор от

специфични инструкции, които компютърът може да изпълни, както и данните,

необходими за всяка операция. Преводът от компютърна програма, написана на език от

високо ниво, към машинен език се изпълнява от компилатор. Преводът от компютърна

програма, написана на език от ниско ниво, към машинен език се изпълнява от асемблер. В

това ниво на трансформация определяме типа на данните, адреса на данните и

операциите. Организацията на физическата памет, адресното пространство, виртуалната

памет, както и приоритетът за изпълнение на различни задачи са също части от

архитектурата на системата от инструкции. При многопроцесорна или многоядрена

архитектура се определя и как да се изпълняват задачите паралелно [10].

- Микроархитектура – в това понятие се включва начинът, по който набор от

инструкции се реализира в процесора. Всяко различно изпълнение дава възможност на

дизайнера да разработи различна микроархитектура за различните цели и видове

приложения. Имаме възможност да балансираме между цената за изпълнение и

производителността на компютъра. Всяка промяна в хардуерната част на архитектурата,

която е невидима за софтуера, попада в това ниво на трансформация. Микроархитектурата

обикновено се представя като диаграма, която описва взаимовръзките на различните

елементи, като това могат да са единични елементи и да се стигне до аритметични

логически устройства [41].

- Логически елементи – следващата стъпка е да изградим микроархитектурата от

логически елементи. Това са електронни елементи, реализиращи елементарни логически

функции като: и, или, не, и-не и така нататък. Тук също имаме възможност за избор на

елементи, като изпълнението ще е с различна скорост и производството ще е на различна

цена.
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- Физически елементи – самите логически устройства са изградени от единични

полупроводникови елементи, които се използват за изграждането на транзистори и

логическите елементи, разгледани по-горе.

За разрешаването на един проблем, описан на естествен език чрез физически

електронни елементи, са необходими много трансформации. Всяко ниво ни предлага

много варианти за трансформация, които трябва да бъдат внимателно разгледани, и от

избора на дизайнера ще зависи както цената, така и производителността на компютъра.

От различните нива на трансформация виждаме, че хардуерната разработка на

компютъра преминава от микроархитектурата до полупроводниковите елементи. С

развитието на технологиите транзисторите стават все по-малки и по-ефективни. Гордън

Мур, един от основателите на Intel, описва наблюденията си върху развитието на

транзисторите. Той отбелязва, че на всеки две години броят на транзисторите, поставени

върху интегрална схема, се удвоява. Уповавайки се на факта, че разработването на нови

модели интегрални схеми отнема между осемнадесет до двадесет и четири месеца, Гордън

Мур прави предвиждането, че тази тенденция ще продължи и в бъдеще. Това

предвиждане става известно като „Закон на Мур“ след неговата публикация през 1965

година. Въпреки че тази тенденция продължава дори след половин век, законът на Мур

трябва да се разглежда като наблюдение или предположение, а не като физически или

естествен закон [103].
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 Фиг. В.1 „Закон” на Мур

В основите си една базова компютърна архитектура е изградена от три ключови

компонента: изчислително устройство или устройства, комуникационни устройства и

памет.

Изчислително устройство Комуникационно устройство Памет

Паметта в една компютърна система е мястото, където съхраняваме програми като

поредица от инструкции и техните променливи, както и данни в цифрова форма.

Възможността програмата да бъде записана в паметта, за пръв път е била разгледана от

Джон фон Нойман.
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 Памет
Mem Addr Reg

Mem Data Reg

Входящи устройства

[…]


Branch 70 NA NA 125 NA NA 134

Branch 80 NA NA 150 NA NA 143

Integer 50 NA 321 308 NA 319 303

Integer 60 NA 305 307 NA 302 301

Integer 70 NA NA 370 NA NA 357

Integer 80 NA NA 286 NA NA 265

FP 50 NA 10 11 NA 10 11

FP 60 NA 10 10 NA 10 11

FP 70 NA NA 24 NA NA 23

FP 80 NA NA 17 NA NA 17

LS 50 NA 297 287 NA 295 277

LS 60 NA 268 260 NA 261 262

LS 70 NA NA 248 NA NA 237

LS 80 NA NA 304 NA NA 285

E7-2870 E7-2&20 E7-2&40 E7-4870 E7-4&20 E7-4&40

LS 1478 2043 2577 2662 3218 3723

Integer 1614 2240 2885 3073 3694 4299

FP 63 83 125 140 160 202

Branches 695 1005 1262 1259 1565 1810

Total 3850 5371 6849 7134 8637 10034

1.3950649 1.7789610 1.8529870 2.2433766 2.6062337

SpeedUp:

E7-2870 E7-2&20 E7-2&40 E7-4870 E7-4&20 E7-4&40

LS 1.00 1.38 1.74 1.80 2.18 2.52

Integer 1.00 1.39 1.79 1.90 2.29 2.66

FP 1.00 1.32 1.98 2.22 2.54 3.21

Branches 1.00 1.45 1.82 1.81 2.25 2.60

Overall
Speedup 1.00 1.40 1.78 1.85 2.24 2.61

Branch 10 – Общо разклонения към процесорни ядра 1 до 9
Integer 20 – Общо заявки за изчисления на цели числа към ядра 10 до 19
FP 30 – Floating Point - Общо заявки за изчисления с плаваща запетая към ядра 20 до 29
LS 40 – Load Store - Общо заявки за четене и запис към ядра 30 до 39
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Симулативните модели v31c2 и v31c4 са разработени с цел вторична оценка на

симулациите. Резултатите от симулацията са сравнение спрямо резултатите при тест на

физически сървъри E7-2870 и E7-4870 при TPC OLTP натоварване.

Общите комбинирани резултати за всички изчислени инструкции през времето на

провеждане на серията тестове са следните:

v31c2: 3850 Общо обработени инструкции
v31c2P2: 5371 Общо обработени инструкции
v31c2P4: 6849 Общо обработени инструкции

v31c4: 7134 Общо обработени инструкции
v31c4P2: 8637 Общо обработени инструкции
v31c4P4: 10034 Общо обработени инструкции

Фиг. 4.2 Симулирани модели и резултати

Виждаме, че новосъздадената архитектура с двадесет ядра и допълнителни

четиридесет PIM ядра в паметта ни дава почти идентичен резултат с конвенционална

архитектура с четири гнезда и четиридесет процесора. Разликата ще бъде консумацията на

енергия, тъй като предложената нова PIM архитектура ще бъде значително по-енергийно

ефективна. Резултатите от ускорението показват, че системи с по-малко конвенционални

процесорни ядра ще имат значително подобрение от помощните ресурси.
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v31c2: Сравнителна база на конвенционална система с 20 ядра
v31c2P2: 1.39 ускорение с 20 допълнителни PIM ядра
v31c2P4: 1.77 ускорение с 40 допълнителни PIM ядра
v31c4: 1.85 сравнителна база на конвенционална система с 40 ядра
v31c4P2: 2.24 ускорение с 40 конвенционални и 20 допълнителни PIM ядра
v31c4P4: 2.60 ускорение с 40 конвенционални и 40 допълнителни PIM ядра

Фиг. 4.3 Резултат на комбинираното ускорение

Сравнявайки ускорението между симулативните модели на двете конвенционални

системи v31c2 и v31c4, респективно Intel Xeon E7-2870 и E7-4870, получаваме резултат от

1,852. TCP OLTP тестът над физическите сървъри със същата конфигурация е 1.834, което

прави резултатите почти идентични и доказва нашия тест като валиден [12].
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Заключение

Резултатите, постигнати чрез симулация и емулация на процесорни елементи в

изчислителната памет, демонстрират убедително ефективността на предложената

архитектура с PIM като възможност за търсене на алтернативни архитектурни решения за

повишаване производителността на компютрите чрез решаване на проблема с

облекчаване на информационния трафик между основните процесори и оперативната

памет, улесняване при разработка на допълнителни ядра чрез намаляване на техните

ресурси, подобряване на консумираната енергия от системата.

Научни и научно-приложни приноси

В резултат на изследванията, представени в настоящия дисертационен труд, са

постигнати следните научни и научно-приложни резултати:

1. Предложени са многоядрени и многопроцесорни компютърни архитектури с

допълнителни процесорни елементи, включени в основната памет.

2. Предложени са четири области за разпределяне на изчислителните функции в

компютъра между основните конвенционални процесори и процесорните елементи в

основната памет.

3. Предложена е промяна в основната диаграма на изпълнение на инструкциите и е

създаден аналитичен модел на предложената архитектура.

4. Предложените архитектури са изследвани чрез симулационни процедури и са

получени редица числови показатели, които доказват ефективността от използване на PIM

за повишаване производителността на компютъра. Показана е адекватността на

симулационните модели чрез сравнителни резултати от реални системи.

5. Емулирани са основни елементи от PIM възела чрез използване на най-съвременна

FPGA технология, с което се потвърждава възможността за практическа реализация на

предлаганите архитектури.
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Насоки за бъдеща изследователска работа

1. Разработка на модел със споделено ядро за изчисления на инструкции с плаваща

запетая между PIM ядрата.

2. Изследване на консумираната енергия и топлоотделянето на новоразработените

системи.

3. Разработка на модел за използването на mPIM ядро за подобряване на

пропускателната способност на шината на паметта – чрез компресиране на данните и

изпращането им като отделни пакети.
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