СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„доктор”

Автор на дисертационния труд: ас. инж. Светослав Марианов Ташев

Тема на дисертационния труд: *Многопроцесорни архитектури с изчислителни ресурси в основната памет*

Член на научното жури: проф. д-р Владимир Лазаров

- 1. Актуалност на дисертацията:** В дисертационния труд се изследват въпроси, свързани с повишаване производителността на паралелните компютърни системи посредством архитектурни средства. Този проблем без съмнение е актуален както в научно, така в и научно-приложно отношение, тъй-като възможностите на технологиите за високо бързодействие са ограничени. Целта е да се предложи архитектура на паралелни компютърни системи с включване на изчислителни ресурси в оперативната памет. Поставените задачи предвиждат както теоретични изследвания, така и симулации на предложените архитектури и хардуерно проектиране за проверка на работоспособността.
- 2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.** Дисертантът е запознат добре със съвременното състояние на проблема за използването на паралелните компютърни системи и възникващите ограничения. Литературният обзор е обширен, като са посочени 140 литературни източници, предимно на английски език. Без съмнение литературният материал е разгледан творчески, като се обосновава перспективността от включване на допълнителни изчислителни ресурси в паметта.
- 3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси.** Методиката на изследване включва създаване на аналитичен модел на допълнителния модул, разпределение на изчислителните функции и серия от симулационни експерименти с цел показване на приложимост на предлаганата архитектура. В сравнителния анализ се показва повишаването на производителността на системите с използване на PIM

модули, а хардуерното проектиране на модула убеждава в неговата реализуемост, с което се защитават постигнатите приноси.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Получените приноси в дисертационния труд са безспорни и значими. Аналитичният моде и променената диаграма на изпълнение на инструкциите приемам за приноси с научен характер, а симулационните изследвания и хардуерното проектиране – с научно-приложен и приложен характер.

5. Преценка за публикациите по дисертацията: брой, характер на изданията, в които са отпечатани. По дисертацията има 5 публикации, които са издадени както следва:

- Три статии в български научни списания на английски език;
- Два доклада на международни конференции в България.

Смятам, че публикациите по дисертацията по своя характер и брой отговарят напълно на изискванията на Правилника на БАН при присъждане на образователната и научна степен „доктор”.

6. Мнения, препоръки и бележки.

- Смятам, че отделните глави не са напълно балансирани по обем.

Заклучение: Смятам, че дисертационният труд напълно отговаря на изискванията на Правилника за придобиване на научни степени в БАН-София и на изискванията на ЗРАСРБ за присъждане на образователната и научна степен „доктор”. Целта и задачите са актуални и са насочени към важни въпроси на развитието на компютърните системи. Предложените архитектури са проверени чрез симулационни изследвания и приемам за несъмнена ползата от включването на изчислителни ресурси в паметта. Като имам пред вид това, както и постигнатите приноси в дисертационния труд, убедено предлагам на Научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на **ас. инж. Светослав Марианов Ташев**

Дата:

25.01.2016 г.